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En la Ciudad de México, siendo las 17:00 horas, del dia 21 de septiembre de 2016, en la Sala de Juntas
de Sociedad Hipotecaria Federal S.N.C., ubicada en: Avenida Ejército Nacional ntimero 180, octavo
piso, colonia Anzures, codigo postal 11590 se reunieron el licitante y los servidores publicos cuyos
nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de Fallo de la
Invitacion Nacional Mixta a Cuando Menos Tres Personas indicada al rubro,.de conformidad con el
articulo 37 de la Ley de Adquis:mones Arrendamlentos y Serwmos del Sector Pubhco (en adelante, la
Ley), y el numeraiG 3 de la Convocatona ' T, e

El acto fue pres:dldo por la Llcenc:ada Bertha AIIC!EI Robles Qumtero Subdlrectora de Recursos
Materiales y Servicios Generales---;:sewldora publlca desrgnada por-la. Conyocante en términos de la
disposicion ‘Décimo  Tercera ‘de=las . Polltlca Bases, ‘Linea -para las" Adquusnc:ones y
Arrendamientos de Bienes Muebles y-la F‘restamon de ‘Servicios de’ cualqu1er naturaleza para su
aplicacion en Soc;edad Hlpotecana Federal Soc1edad Nacnonal de Crédlto Ins’ntucmn de Banca de
Desarrollo =13 EEigaipalin e ik ;

La Llcenmada Robles, en su caracter de Pre5|denta del Acto h:zo dei conocrm|ento de todos los
asistentes lo sngu1ente g . . 5

1 ‘Los servidores publlcos de Socledad Hlpotecana Federal s. N C que tengan contacto con
los particulares, deben observar las directrices que sefiala el * Protocolo de actuacién en

" materia de contrataciones publicas, otorgam:ento y prérroga de licencias, permisos,
" autorizaciones y concesiones”, asi como en el “Acuerdo por el que se modifica el

2016 reSpectivamente en adelante Protocolo.

2, Las d|sp05|c|ones antes senaradas pueden ser consultadas en Ia pagina electromca del Diario
Oficial de la Federacién: www.dof.gob.mx, asi como en la seccion de la Secretaria de la
Funcién Publica, que se encuentra en el portal de la- Ventanllla Umca Nacional (gob.mx), a
través de Ia ltga WWW. gob.mx/sfp. ' . i :

3. En ese mismo orden de ideas, se hace del conocsmlento de todos los participantes, que los
particulares poseen el derecho de presentar queja o denuncia, ante el Organo Interno de
Control de Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C., ubicado en el segundo piso de Av. Ejercito
Nacional 180, Colonia Anzures, C.P.11590, en-Ia Ciudad de México, teléfonos: 5263 4483 o
5263 4484 a la atencion de la Lic. Maria Fernanda Burgos Menéndez, Titular del Area de
Quejas y Responsabilidades del Organo Interno de Control, asi como en el Sistema Integral
de Quejas y Denuncias Ciudadana (SIDEC), accediendo al mismo a través de la liga que para
tal efecto determine la Secretaria en su sitio de Internet http://www.gob.mx/sfp; de
conformidad con los Lineamientos para la atencion, investigacion y conclusion de quejas
y denuncias, publicado en el Diario Oficial de la Federacion el 25 de abril de 2016, por el

. diverso que expide el Protocolo de actuacién en materia de contrataciones pubhcas
otorgamiento y prorroga de licencias, perm.'sos autorizaciones y concesiones”,
- publicados en el Diario Oficial de la-Federacion el 20 de agosto de 2015 y el 19 de febrero de
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incumplimiento de obligaciones que adviertan en el contacto con los servidores publicos con
particulares.

4. Que la informacion que sea proporcionada por los particulares podra ser consultada por
autoridades o terceras personas; sin embargo, que sus datos personales seran protegidos v
tratados conforme la normatividad aplicable.

5. Que de conformidad con el Protocolo, los Actos Plblicos que se instrumentan con motivo del
presente procedimiento son de orden e interés pubico, por lo que no se requiere formalidad
adicional alguna a las seﬁaladas en el referido Protocolo | para su instrumentacion.

6. Que en términos de Io dlspuesto por la fraccién Il del numeral 16 seccion V Actos Publicos,
del Anexo Primero del Acuerdo por el que se expide el Protocolo de actuacion en materia de
contrataciones publicas, otorgamiento y prorroga- de licencias, permisos, autorizaciones y
concesiones, referido en: el numeral 1 que antecede, una vez iniciado el presente Acto
Pblico, no se permlt[ra acceso a nmguna persona 0 ser\ndor pUb|lCO ajeno aI mlsmo i

Una vez lnformado lo anterior Ia Presndenta de' Ac

to contmué con'el desarrollo del mlsmo, mformando

1 Pama Soluclones enTlS. A de C.V.

2" | Grupo Joman Telecomumcaciones SA de C.V.

3 Advanc_ed Soluc_lones de -Telecomu_nlcaplon,:_S.A. de CVv.

A contmuacmn se emlte en presenma de'los amstentes el faIIo del proced|mlento mtado al rubro

De conformldad con el artlculo 26 décimo parrafo_de la Ley, se. hace constar que la persona que a
continuacién se indica registrd su aSIstencla como observador en este acto hablendo s:do mformado de
abstenerse de mtervemr en eI mismo - : L

OBSERVADOR _ _ _
NOMBRE EMPRESA / FIRJIA
A

manifestd que, en términos de lo sefialado por el articulo 36 de la Ley, y de conformidad con el analisis
detallado de las propuestas técnicas, firmado por el Ingeniero Gregorio Linares Urenda, Director de
Tecnologias de la Informacién, como area requirente determind que las propuestas presentadas por
las empresas: Pama Soluclones en Tl, S.A. de C.V., Grupo Joman Telecomunicaciones, S.A de
C.V., y Advanced Soluciones de Telecomunicacién, S.A. de C.V., fueron técnicamente solventes
para cubrir las necesidades de Sociedad Hipotecaria Federal S.N.C, toda vez que acreditaron lo
solicjg|ado por la convocante en los términos y condiciones sefialados por el Anexo “A” de la Carta
Inyftacion, como se detalla en el documento que se acompafia a la presente acta denominado .

. 3 % Advanced Soluciones de
Hugo Javier Valdés Pefia Telecomunicacion, S.A de C.V. .
Acto seguido, la Licenciada Bertha Alicia Robles Quintero, en su caracter de presidenta del acto
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“Dictamen Técnico de la Invitacion Nacional Mixta a Cuando Menos Tres Personas Numero 005-
2016, Relativa a la “Contratacion de Servicios de Actualizacién y Mantenimiento de
Infraestructura Telefénica”, el cual se acompaia a la presente acta como parte integrante de la
misma, por lo que debera ser firmado por los asistentes.

Por otra parte, conforme con el andlisis legal y administrativo detallado realizado por la Subdireccion de
Recursos Materiales y Servicios Generales, firmado por la Licenciada Bertha Alicia Robles Quintero,
titular de dicha Subdireccién, las propuestas presentadas por las empresas: Pama Soluciones en TI,
S.A. de C.V., Grupo Joman Telecomunicaciones, S.A de C.V., y Advanced Soluciones de
Telecomunicacion, S.A. de C.V., cumplen con los requisitos legales y administrativos exigidos en este
procedimiento. El cual se acompaiia a la presente acta como parte integrante de la misma, por lo que
debera ser firmado por los asistentes. TR EF L F

Se hace constar que en presencia del Organo Interno de Control en Sociedad Hipotecaria Federal,
S.N.C., esta convocante verifico que los asistentes no se encuentran inhabilitados para participar en
procedimientos de contratacion convacados por las dependencias y entidades de la Administracion
Publica Feder‘al."fzf i e SN g . G b B R Sttt

0, puntualizd que en términos de lo previsto en
los articulos 36, 36 Bis, 37 y demas relativos y aplicables de la'Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico y articulo 56 de su Reglamento y después de haber realizado de manera
detallada la evaluacion de las proposiciones técnicas y econémicas de las empresas que presentaron

Acto segﬁ'i;dof{la Licenciada Bertha Alicia obles Quintero, p_[l'n’

sus proposiciones en esta Invitacion, se desprende que:

Se adjudica el Contrato de Servicio Administrado de Actualizacion y Mantenimiento de Infraestructura
Telefonica de SHF, a la empresa Advanced Soluciones de Telecomunicacion, S.A. de C.V., por un
monto de $2'770,421.00 M.N (Dos millones setecientos setenta mil cuatrocientos veintilin pesos
00/100 Moneda Nacional), méas el correspondiente Impuesto al Valor Agregado, debido a que ademas
de haber sido determinada como técnicamente solvente, presento la propuesta econémica més baja en
este procedimiento de Carta Invitacion. Eailaty SR, o

Se hace del conocimiento del licitante adjudicado, que -los apoderados o representantes legales
deberan presentar a mas tardar el 22 de septiembre de 2016, original y copia fotostatica del acta
constitutiva de su empresa, sus modificaciones,. inscripcién en el Registro Publico respectivo y cédula

identificacion oficial vigente con fotografia y firma del propio representante o apoderado legal y, en su
caso, poder notarial que acredite sus facultades para la celebracion del contrato, asi mismo y de
conformidad con lo dispuesto por el articulo 48 de la Ley, debera presentar dentro de los diez dias
naturales posteriores a la firma del contrato la garantia de cumplimiento del contrato por el 10% por
ciento del monto total del mismo sin incluir el Impuesto al Valor Agregado, asi mismo que la firma del
contrato respectivo se llevara a cabo a las 12:00 horas del dia 23 de septiembre de 2016, en la oficina
de la Subdireccion de Recursos Materiales y Servicios Generales ubicada en: Avenida Ejército
Nacional nimero 180, octavo piso, colonia Anzures, codigo postal 11590, en la Ciudad de México.

Asimismo, prévio a la celebracion del contrato, debera entregar a la Convocante: 1) la Opinion del
Cumplimiento de Obligaciones fiscales, prevista en la regla 2.1.31 de la Resolucion Miscelanea Fiscal
para 2016; y 2) la Opinién del Cumplimiento de Obligaciones en materia de Seguridad Social prevista
en el Acuerdo ACDO.SA1.HCT.101214/281.P.DIR y su Anexo Unico, dictado por el H. Consejo
Técnico, relativo a las Reglas para la obtencién de la opinién de cumplimiento de obligaciones fiscales
en materia de seguridad social; publicados el 23 de diciembre y 27 de febrero de 2015,
respectivamente; ambos documentos deberan estar VIGENTES y en sentido POSITIVO a la fecha de
su entrega.
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Para efectos de la notificacién personal, se hace constar que en este acto, se les hace entrega de una
copia de |a presente acta con acuse de recibo a los licitantes asistentes, y para aquellos licitantes que
no hayan asistido a este acto, en términos de los articulos 37 y 37 Bis de la Ley, se les enviara por
correo electronico un aviso informandoles que la presente acta se encuentra a su disposicion en la
direccion electronica: www.compranet.qob.mx para efectos de su notificacion. Asimismo, se informa
que a partir de esta fecha se fijara en: la Subdireccion de Recursos Materiales y Servicios Generales
de Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C., Institucién de Banca de Desarrollo, ubicada en el octavo piso
de la Avenida Ejército Nacional Mexicano numero 180, colonia Anzures, codigo postal 11590, Ciudad
de México, un ejemplar de la presente acta, por un término no menor de cinco dias habiles.

En este acto se preguntd a los asistentes si deseaban: manifestar ‘alguna observacion u objecion al
mismo, respondiendo negativamente y manifestando su conformidad, fanto con el desarrollo del acto
como con el contenido del acta, por lo que después de dar lectura ‘a la presente Acta, se dio por
terminado este acto, siendo las 17:20 horas, del dia 21 de septiembre de 2016.

Esta Acta consta de 4 fojas, asi como 2 fojas del resultado de la evaluacion técnica y economica, y 2
fojas de la evaluacion legal y administrativa, firmando para los efectos legales 'y de conformidad, los
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma: -~ - . . - .

FIRMAS -
LICITANTES

“I*Advanced ‘Soluciones

Jaime Torres Montes - Te!?CPmPhicaéin)n, S-A-; e _C.V'." :

POR SOCIEDAD HIPOTECARIA FEDERAL SNC.

Lic. Bertha Alicia Robles ‘Subdirectora de Recursos Materiales |~ » gl fa / /
Quintero.. « .| y Servicios Generales. . ﬂ_ o) //’/ 7/ / 4 % : /

-

Lic. Elias 'EOsv_vaIdo' “Garcia | Analistade Recursos M_a"te:r'iales--'y
Benavides. | Servicios Generales. o

Lic. Eduardo Mon*a_l_éé__Barrios. Shbditpotors s, e }inf_rg:ast.ructura

Tecnologica -
Lic. Janeth Adriana Escamilla | Analista de la  Subdireccion \\
Monarrez. FE e e Consiitivass & e \

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN SHF, -

FIN DEL ACTA
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Ciudad de México, 19 de septiembre de 2016.

DICTAMEN TEQNICO DE LA INVITACION NACIONAL MIXTA A CUANDO MENOS TRES
PERSONAS NUMERO 005-2016, RELATIVA A LA “CONTRATACION DE SERVICIOS DE
ACTUALIZACION Y MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA TELEFONICA”.

En relacion al proceso de evaluacion de las proposiciones técnicas recibidas en la Invitacion
Nacional Mixta a cuando Menos Tres Personas 005-2016, relativa a la “CONTRATACION DE
SERVICIOS DE ACTUALIZACION Y MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA
TELEFONICA””, a continuacion se presenta el dictamen técnico respectivo:

SMpEESe EHCI3Hel JIFGOE ST

xxxxx

GRUPO JOMAN TELECOMUNICACIONES, S. $2,792,228.83 M.N.

A.DEC.V. - Solvente antes de IVA,

ADVANCED SOLUCIONES DE conente | $2.77042100 M. N.

TELECOMUNICACIONES, S. A. DE C. V. tes de: VA

PAMA SOLUCIONES EN TI, S. A. DE C. V. Saivente: | ¥2,844,355.40 M:N.
| antes de IVA.

Confirmando asi que las propuestas recibidas fueron declaradas solventes cumpliendo con los
requisitos técnicos solicitados, como lo sefiala el articulo 36 de la Ley (7.3 de la carta de
Invitacién). ‘ :

Como se aprecia en la tabla anterior el licitante Advanced Soluciones de
Telecomunicaciones, S. A. de C. V., presenté la oferta econémica mas baja; asi como la
entrega de la documentacién técnica y la requerida en la convocatoria, por lo que resulta
un prestador del servicio solvente para las necesidades de la SHF.

Sin otro particular, me reitero a sus érdenes para cualquier asunto relacionado a la presente. %

Atentamente

Ing. Gregorio Linares Urenda. W /
Q/ Director de Técno|ogias de la Informacion.

cep. Lic. Jestis Armando Félix Rubio - Director General Adjunto de Administracion, Operacion y Tecnologfas.
cep. Lic. Eduardo Morales Barrios - Subdirector de Infraestructura Tecnolégica

Ejéreito Nacional 180 PB. Col. Anzures Ciudad de México, 11500
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Carta membretada, firmada por el
) representante legal de EL
Carta membretada de ALCATEL- | ) o TANTE, bajo protesta de decir
LUCENT, firmada por el Channel . :
= . verdad: en la cual se incluya la tabla
Sales Manager México de ALCATEL- o o
o de la seccion 2. Especificaciones de
LUCENT en México, en la gue se los Servicios Solicitados con las
haga constar que EL LICITANTE es it del it I
n un canal autorizado por ALCATEL- camcieristicas. de! sopere: & 'HH
Licitante ; Productos de ALCATEL-LUCENT,
LUCENT y que cuenta con la .
. . mencionando  que tanto las
capacidad de proporcionar la - :
2 i caracteristicas del soporte, asi como
renovacion del soporte solicitado por | vl d o d )
SHF para la presente licitacion as Niveloa Qe BElVINS escntos,
i seran validos durante toda la
' vigencia del contrato.
Referencia Referencia
Cumple (S1/ NO) (Pagina) Cumple (SI/ NO) (Pagina)
Advanced
Soluciones de
~ Telecomunicacion, sl . 28 Sl .47
S.A.de C. V.
- PAMA Soluciones en g
TI, S. A. de C. V. S| 22 3l 28
Grupo JOMAN
Telecomunicaciones, Sl 21 Sl 22
S.A.deC.V. ' '

i 7 o~
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INVITACION NACIONAL MIXTA A CUANDO MENOS TRES PERSONAS

NUMERO 005-2016

CONTRATACION DEL SERVICIO ADMINISTRADO DE ACTUALIZACION Y MANTENIMIENTO DE
~ INFRAESTRUCTURA TELEFONICA DE SHF.
RESULTADO DEL ANALISIS DETALLADO DE LA DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA.

Anexo

Documentacion

LICITANTES

Pama
Soluciones en

Grupo Joman
Telecomunicaciones
S.AdeC.V.

Advance Soluciones de
Telecomunicaciones
S.A.de C.V.

Manifestacion bajo protesta de |

decir verdad para partlupar enel
acto de presentacion'y apertura
de propaosiciones.

TIS.AdeC.V.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Copia de-fa.identificacion oficial
vigente con fotografia y fi rma del
representante legal.

 CUMPLE =

“CUMPLE

CUMPLE

| licitantes,
A "suscrlpuon de las proposncmney

Escrito reiatlvo ala acredltacmn
de Ia - existencia
personalidad juridica ~de -
para efectos - de la

y, en su.caso, firma del contrato

los | CUMPLE

© CUMPLE

- Curriculum Empresarial

- decir

Manifestacion -bajo’ protesta de |

verdad -

(diversas
declaraciones) "

_ CUMPLE®

CUMPLE

CUMRLE: « |

CUMPLE

CUMPLE

-} Proposicién econdmica & -

~ CUMPLE |

CUMPLE

|:-Sector

‘Manifestacion de no encontrarse

| en los supuestos ‘sefialados en.

los articulos. 50 =y . 60
antepeniltimo parrafo de la Ley
de -~ Adquisiciones,
Arrendamientos y ,Servicios del
Plblico, asi como la
fraccién XX de la Ley Federal de
Responsabilidades

Administrativas _ de
Servidores Piblicos

los

CUMPLE |

CUMPLE _“. |

CUMPLE

~ CUMPLE

Formato: para la manifestacion
que deberan  presentar los
licitantes que “participen en los
procedimientos. de cantratacion

que realicen las dependencias y-

entidades de la Administracion
Plblica Federal (Declaracién de
MIPYMES).

. CUMPLE

. CUMPLE

CUMPLE

Afiliacibn al Programa de
Cadenas Productivas.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Causas de desechamiento

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Opinién de Cumplimiento de
Obligaciones Fiscales

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA

Opinién de Cumplimiento de
Obligaciones Fiscales en Materia
de Seguridad Social

NO PRESENTA
(L

PRESENTA

PRESENTA

Registro Patronal Ante el
Instituto Mexicano del Seguro
Social

PRESENTA

NO PRESENTA (2)

PRESENTA

Paginalde 2
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INVITACION NACIONAL MIXTA A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
NUMERO 005-2016
CONTRATACION DEL SERVICIO ADMINISTRADO DE ACTUALIZACION Y MANTENIMIENTO DE
INFRAESTRUCTURA TELEFONICA DE SHF.
RESULTADO DEL ANALISIS DETALLADO DE LA DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA.

Certificado de politicas y NO PRESENTA
practicas de igualdad de género (3) NOPRESENTA (32 HRESE A

(1) La no presentacion de dicho documento no es causa de desechamlento de la proposicidn.

(2) La no presentacién de dicho documento no es causa de desechamlento de la propasicion.

(3)Lano presentacmn de dIChD documento no es causa de desechamlento de la proposncwn

: o . ALIC BERTHA ALICIA ROBLES QUINTERO : 3
SUBDIRECTORA DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES ‘r}- &
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